
 

COMUNE DI COLLE UMBERTO 
Provincia di Treviso  

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 365 del 14-11-2023 

COPIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 365 
del 14-11-2023 

 
 
Ufficio: PERSONALE 
 

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA EX ART. 21 QUINQUIES L. 241/90 
DEL BANDO DI CONCORSO PER ESAMI PER LA COPERTURA 
DI NR. 1 POSTO DI FUNZIONARIO SERVIZI TECNICI - AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DA 
ASSEGNARE ALLA 2^ AREA, APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE NR. 362 DEL 08.11.2023. 

 
CIG:  
 

IL RESPONSABILE DELLA 1^ AREA 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29.12.2022 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione aggiornato e del Bilancio di previsione 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11.01.2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 - parte finanziaria; 

Richiamato il Decreto n. 6 del 05.05.2023 con il quale il Sindaco ha nominato i Responsabili di Area 
– Incaricati di Elevata Qualificazione; 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 29.11.2022, con cui è stata approvata la 
ricognizione annuale delle eccedenze di personale e il piano triennale dei fabbisogni di personale anni 
2023/2024/2025; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 08.02.2023 di approvazione il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, nel quale, nell’apposita 
sezione 3.3, è stato confermato il Piano triennale di fabbisogno di personale, in relazione alle esigenze 
organizzative, alla capacità assunzionale e alla sostenibilità finanziaria dell’ente; 



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 365 del 14-11-2023 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 41 del 18.03.2023 e n. 165 del 03.11.2023 di 
aggiornamento e contestuale modifica del PIAO per i triennio 2023-2025, con contestuale 
aggiornamento della capacità assunzionale del Comune di Colle Umberto sulla base delle risultanze 
del Rendiconto dell’esercizio 2022, calcolata per il triennio 2023/2025, ai sensi della disciplina di cui 
al DM 17.03.2020, come risulta dal prospetto depositato agli atti; 

Preso atto che, con nota ns. prot. n. 110 del 04.01.2023, è stata effettuata la comunicazione 
preventiva ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 per l’avvio della procedura per la copertura 
del posto di Funzionario Servizi Tecnici - Area dei Funzionari ed elevata qualificazione (ex cat. D) e 
che l’Ufficio Veneto Lavoro, con nota ns. prot. n. 999 del 11.01.2023, ha comunicato che non 
risultano lavoratori iscritti in disponibilità e che nei 20 giorni a disposizione della Funzione Pubblica 
non è arrivata alcuna comunicazione in merito; 

Vista la propria determinazione n. 362 del 08.11.2023 di approvazione del bando di concorso 
pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed indeterminato, di Funzionario 
Servizi Tecnici - Area dei Funzionari ed elevata qualificazione (ex cat. D) da assegnare alla 2^ Area 
“Lavori pubblici, edilizia privata, urbanistica, ambiente, polizia municipale, patrimonio e 
manutenzioni”; 

Constatato che la procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e 
s.m.i., attivata con propria determinazione n. 1 del 04.01.2023, per la copertura di un posto di 
Funzionario Servizi Tecnici - Area dei Funzionari ed elevata qualificazione (ex cat. D) da inserire 
presso la 2^ Area “Lavori pubblici, edilizia privata, urbanistica, ambiente, polizia municipale, 
patrimonio e manutenzioni”, non si è ancora conclusa con un provvedimento formale; 

Considerato che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei poteri discrezionali della 
pubblica amministrazione e che anche per effetto del consolidato orientamento giurisprudenziale il 
provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che 
sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità;  

Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell’art. 21quinquies della L. 241/1990, alla revoca in via di 
autotutela del bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno 
ed indeterminato, di Funzionario Servizi Tecnici - Area dei Funzionari ed elevata qualificazione (ex 
cat. D) da assegnare alla 2^ Area “Lavori pubblici, edilizia privata, urbanistica, ambiente, polizia 
municipale, patrimonio e manutenzioni”; 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
 il D.L. n. 61/2023; 
 il D.L. n. 44/2023; 
 il D.L. n. 75/2023; 
 il D.P.R. n. 82/2023; 
 il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni Locali – triennio 2019/2021 e le disposizioni contrattuali precedenti compatibili con 
lo stesso o non disapplicate; 

 il decreto del Ministero per la Pubblica Amministrazione del 03.11.2023; 
 la legge n. 241/1990; 



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 365 del 14-11-2023 

 
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni, 

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

Verificate ed attestate la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in 
particolare, al rispetto delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa con le 
risorse assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 

 
2. di revocare - come, di fatto, revoca in autotutela, ex art. 21 quinquies della legge 241/1990, 

per sopraggiunte ragioni di natura organizzativa, il bando di concorso pubblico per soli esami 
per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed indeterminato, di Funzionario Servizi Tecnici 
- Area dei Funzionari ed elevata qualificazione (ex cat. D) da assegnare alla 2^ Area “Lavori 
pubblici, edilizia privata, urbanistica, ambiente, polizia municipale, patrimonio e 
manutenzioni”, approvato con propria determinazione n. 362 del 08.11.2023; 
 

3. di dare atto che la presente determinazione trova la sua ratio, oltre che nella Legge n. 
241/1990, anche nello stesso bando di concorso che, all’art. 18, comma 1, testualmente recita: 
“L’Amministrazione si riserva, qualora ne ravvisi la necessità, di modificare, prorogare i termini 
o revocare il presente bando, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente”; 
 

4. di dare atto che l’ufficio ragioneria dovrà procedere alla restituzione della tassa di concorso, 
pari ad € 10,00 ad un candidato che ha già fatto pervenire la propria domanda di 
partecipazione con imputazione al cap. 7280 “Restituzione di entrate e proventi diversi” del 
Bilancio di previsione 2023-2025, esecutivo, mediante accredito sul conto corrente riportato 
sulla nota depositata agli atti; 
 

5. di dare atto che verrà aggiornato il portale INPA, il sito istituzionale dell’ente, Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso –  e l’Albo Pretorio on line del Comune; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 
 

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 “Decreto 
trasparenza” e dall’art. 1, comma 32 della L. 190/2012. 

 



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 365 del 14-11-2023 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Da Parè Carmen 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 365 del 14-11-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 365 del 14-11-2023 

 
 
Ufficio: PERSONALE 
Numero di Settore: 365 
 

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA EX ART. 21 QUINQUIES L. 241/90 
DEL BANDO DI CONCORSO PER ESAMI PER LA COPERTURA 
DI NR. 1 POSTO DI FUNZIONARIO SERVIZI TECNICI - AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DA 
ASSEGNARE ALLA 2^ AREA, APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE NR. 362 DEL 08.11.2023. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 14-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   290 del 14-11-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.04-1.09.99.04.001  Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso 
Capitolo       7280 / Articolo       
RESTITUZIONE DI ENTRATE E PROVENTI DIVERSI 
Causale REVOCA IN AUTOTUTELA EX ART. 21 QUINQUIES L. 241/90 DEL BANDO DI CONCORSO PER ESAMI PER 

LA COPERTURA DI NR. 1 POSTO DI FUNZIONARIO SERVIZI TECNICI - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELLELEVATA QUALIFICAZIONE DA ASSEGNARE ALLA 2 AREA, APPROVATO CON DETERMINAZIONE 
NR. 362 DEL 08.11.2023. 

Importo 2023 Euro 10,00 
 

******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  DA PARE' CARMEN 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


